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    		RUBRO     

TIPO             

LOCALIZACIÓN                   1     

CONSULTAS FISCALES. LA RESPUESTA EMITIDA POR LA AUTORIDAD SOLO ES  SUSCEPTIBLE DE
IMPUGNARSE ANTE EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA, SI SE DICTÓ UNA
RESOLUCIÓN DEFINITIVA QUE SE SUSTENTÓ EN AQUELLA.- De la interpretación al artículo 34 del Código Fiscal de la
Federación, cuya reforma entró en vigor el 1° de enero de 2007, se desprende que el legislador estableció que ya no serían
obligatorias para los particulares, las respuestas recaídas a las consultas fiscales realizadas a la autoridad hacendaria y
que las mismas, solamente podrían ser impugnadas a través de los medios de defensa establecidos en las
disposiciones legales aplicables, una vez que la autoridad dictara una resolución definitiva con base en los criterios
contenidos en dichas respuestas; pues antes de esto último, no se está ante resoluciones vinculantes para el
contribuyente, ni determinantes de su situación fiscal y, en tales circunstancias, el particular está en su derecho de
ajustarse o no al criterio emitido.           

Tesis  aislada     

Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p.
479, Tesis: VII-P-1aS-1052           2     

DEDUCCIONES DE PAGOS REALIZADOS POR TERCEROS A CUENTA DE LOS  CONTRIBUYENTES.
PROCEDENCIA DE LAS.- El artículo 31 fracción III, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, prevé que cuando el monto
que pretenda deducirse exceda de $2,000.00, los pagos deben efectuarse mediante cheque nominativo del
contribuyente para abono en cuenta del beneficiario, tarjeta de crédito, débito o de servicios, o a través de los
monederos electrónicos autorizados por el Servicio de Administración Tributaria o de traspasos de cuentas, y que los
pagos en cheque pueden hacerse a través de traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa. Por
su parte, el artículo 35 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, dispone que cuando el contribuyente
efectúe erogaciones a través de un tercero, excepto tratándose de contribuciones, viáticos o gastos de viaje, deberá
expedir cheques nominativos a favor de este o mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de
bolsa, y cuando dicho tercero realice pagos por cuenta del contribuyente, estos deberán estar amparados con 
documentación que reúna los requisitos previstos en el señalado artículo 31 fracción III, de la Ley del Impuesto sobre la
Renta. Por lo cual, las deducciones de los pagos realizados por terceros a cuenta de los contribuyentes, procederán
únicamente cuando dichos pagos cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 31 fracción III aludido; por lo que,
la sola expedición de cheques nominativos a favor de un tercero, no libera a los contribuyentes de verificar que se cumpla
con los mencionados requisitos para estar en posibilidades de deducir los pagos correspondientes.      Tesis  aislada    
Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p.
147, Tesis: VII-P-1aS-1033           3     DETERMINACIÓN DE LA NATURALEZA DE LAS INVERSIONES, NO IMPORTA
SU DENOMINACIÓN SINO LOS EFECTOS DERIVADOS DE ELLAS.- Si bien es cierto, las remodelaciones constituyen
una erogación; también lo es, que independientemente del servicio que otorguen, su implementación continúa a través
del tiempo; es decir, subsisten por varios periodos y por ende no pueden desvincularse del valor o de la vida útil del
activo fijo. En esa medida, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 fracción I, y 37 primer párrafo, ambos de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, las remodelaciones constituyen inversiones que se prolongan a través del tiempo
alargando la vida útil del bien o, en su defecto, aumentando la cantidad y calidad de la producción o la reducción de los
costos operativos en beneficio de los contribuyentes. Por lo tanto, para determinar su naturaleza como inversiones, no
importa la denominación que se asigne a dichas mejoras, sino los efectos derivados de ellas.     Tesis  aislada     Revista
del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 149, Tesis:
VII-P-1aS-1034           4     ELEMENTOS PROBATORIOS PARA DETERMINAR SI EL CONCEPTO DE ASISTENCIA
TÉCNICA ES SUSCEPTIBLE DE SER CONSIDERADO COMO UN BENEFICIO EMPRESARIAL.- Conforme a la Ley y a
la Doctrina, no existe una definición clara sobre el concepto de beneficios empresariales; sin embargo, debe entenderse
en un sentido amplio, comprendiendo todas las rentas de la explotación de una empresa, excepto aquellas que estén
enunciadas en los artículos del tratado internacional correspondiente. Por tanto los pagos por asistencia técnica
efectuados por una empresa, deben ser considerados como beneficios empresariales, cuando se acredite con los
elementos  probatorios, que se está en presencia de Estos, siendo dichos elementos entre otros, los contratos de
prestación de servicios técnicos, y recibos o facturas de pago conducentes, que dichos pagos se efectuaron a un
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residente en el extranjero y además, que las remuneraciones pagadas por servicios técnicos o de asistencia técnica,
son distintas a las remuneraciones pagadas por informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o
científicas, conocidas como "know how".     Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 1083, Tesis: VII-P-2aS-673           5    
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. PARA DETERMINAR EL ALCANCE DE ESTE CONCEPTO PUEDE ACUDIRSE
AL CONTENIDO DE LOS COMENTARIOS A LOS ARTÍCULOS DEL MODELO DE CONVENIO FISCAL SOBRE LA
RENTA Y SOBRE EL PATRIMONIO, ELABORADO PARA LA ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y
DESARROLLO  ECONÓMICOS (OCDE).- Dada su complejidad, para la correcta concepción de la citada noción debe
atenderse a las particularidades del caso concreto, de ahí que resulte imposible desarrollar una definición única. No
obstante lo anterior, con motivo de la complejidad de las relaciones de negocios en el ámbito internacional, y que
tienen repercusiones en dos o más jurisdicciones fiscales, el concepto de establecimiento permanente ha sido materia
de estudio por diversas organizaciones internacionales, de las cuales nuestro país es miembro, como lo son la
Organización de las Naciones Unidas y la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos. Al respecto, la
segunda de las citadas organizaciones, a través de su Comité de Asuntos Fiscales, ha desarrollado un Modelo de
Convenio sobre la Renta y el Patrimonio, con la finalidad de que los países miembros de la organización contaran con un
instrumento que les resultase de utilidad en la negociación de los tratados internacionales en materia de doble tributación
y, en su artículo 5° específicamente se refiere a la noción de establecimiento permanente. Asimismo, y dada la complejidad
del concepto, la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos ha estimado oportuno expresar diferentes
argumentos, por medio de los cuales explica los debidos alcances de los términos utilizados en su modelo de convenio,
los cuales son conocidos como "los comentarios al modelo de convenio". Ahora bien, en tanto nuestro país es miembro
de la citada organización, es también signante de los referidos comentarios, con las salvedades que expresamente
están contenidos en los mismos comentarios. En tal sentido, y habida cuenta de que el contenido del artículo 2° de la
Ley del Impuesto sobre la Renta sustancialmente recoge al del correlativo artículo 5° del Modelo de Convenio sobre la
Renta y el Patrimonio de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos, los citados comentarios resultan
un elemento válido para la interpretación del dispositivo legal, con la salvedad de aquellos en los que expresamente
nuestro país haya mostrado su disenso.     Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 902, Tesis: VII-P-2aS-641           6     PAÍS QUE
GRAVA BENEFICIOS EMPRESARIALES DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 7 DEL CONVENIO ENTRE EL
GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y EL GOBIERNO DEL REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E
IRLANDA DEL NORTE PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN E IMPEDIR LA EVASIÓN FISCAL EN MATERIA DE
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y GANANCIAS DE CAPITAL.- SE RIGE POR EL PRINCIPIO DE RESIDENCIA.- El
artículo 7 del Convenio entre el gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el gobierno del Reino Unido de Gran
Bretaña e Irlanda del Norte para evitar la doble imposición e impedir la evasión fiscal en materia de Impuesto sobre la
Renta y ganancias de capital, establece en su primer punto, que los beneficios empresariales o ingresos que obtenga
una empresa extranjera, solamente pueden someterse a imposición en el país de residencia de dicha empresa, excepto
cuando haya realizado su actividad en otro Estado contratante, como lo es México, a través de un establecimiento
permanente. Es decir, tratándose de beneficios empresariales éstos se gravarán atendiendo al principio de residencia
y no así del lugar de generación de la riqueza, por lo que si la empresa extranjera adquiere un ingreso en territorio
nacional, éste se gravará únicamente en el Estado en que resida, siempre y cuando no tenga establecimiento
permanente en territorio mexicano. Lo anterior se traduce en que los requisitos para aplicar los beneficios a que se
refiere el punto del artículo 7 del Convenio en comento son: 1) Que la empresa extranjera haya recibido un beneficio
empresarial por parte de una empresa nacional. 2) Que la empresa extranjera no tenga un establecimiento permanente
en territorio nacional y 3) Que el ingreso obtenido se encuentre comprendido dentro del rubro de beneficios
empresariales.     Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año
IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 509, Tesis: VII-P-1aS-1062           7     PÉRDIDA FISCAL DE AÑOS ANTERIORES.- DEBE
SER CONSIDERADA POR LA AUTORIDAD, AL DETERMINAR LA SITUACIÓN FISCAL DE UN CONTRIBUYENTE POR
OMISIÓN DE INGRESOS.- El artículo 55 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece el derecho de los contribuyentes
para amortizar las pérdidas fiscales obtenidas en ejercicios anteriores, y señala las reglas que se deben observar para
efectuar dicha amortización. En los casos en que la autoridad, en el ejercicio de las facultades de revisión que le confiere
el artículo 42 del Código Fiscal de la Federación, resuelva que el contribuyente revisado omitió declarar ingresos que
repercuten en una mayor utilidad, al determinar su situación fiscal debe considerar las pérdidas existentes a su favor de
ejercicios anteriores, en observancia al derecho que le concede el citado artículo 55 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.     Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No.
41, Diciembre  2014, p. 859, Tesis: VII-P-2aS-632           8     PÉRDIDAS FISCALES.- TRATÁNDOSE DE UNA ESCISIÓN
PARCIAL LA ESCINDIDA DEBE TENER LA DOCUMENTACIÓN QUE LAS AMPARE.- De conformidad con el artículo 15-
A inciso b), del Código Fiscal de la Federación, cuando se esté ante una escisión total, la  escindida que sea designada por
la escindente, deberá conservar la contabilidad. Por su parte, el artículo 30 segundo y sexto párrafos, del Código Fiscal
de la Federación, establece que las personas que no estén obligadas a llevar contabilidad deberán conservar en su
domicilio la documentación relacionada con el cumplimiento de las disposiciones fiscales; siendo que en caso de que la
autoridad fiscal despliegue sus facultades de comprobación respecto de los ejercicios fiscales en que se hubieran
disminuido pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, los contribuyentes deberán proporcionarle la documentación que
acredite el origen y procedencia de la pérdida fiscal, independientemente del ejercicio en que se hubiera originado la
misma. Por lo que, en caso de que la autoridad fiscal despliegue sus facultades de comprobación sobre una
contribuyente que tiene el carácter de una sociedad escindida al provenir de una escisión parcial de sociedades que
disminuyó pérdidas fiscales, y no tiene obligación de conservar la contabilidad que las ampare; no obstante ello, al no
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estar obligada a llevar contabilidad respecto de dicho concepto, sí debe conservar la documentación que la ampare con
independencia del ejercicio en que se hubieran originado las mismas, a efecto de demostrar ante la autoridad
fiscalizadora el origen y la procedencia de las pérdidas fiscales.     Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 216, Tesis: VII-P-1aS-1039          
9     REGALÍAS.- CONCEPTO A LA LUZ DE LO ESTABLECIDO POR EL CONVENIO PARA EVITAR LA DOBLE
IMPOSICIÓN E IMPEDIR LA EVASIÓN FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA CELEBRADO ENTRE
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.- De conformidad con el tercer párrafo
del artículo 12 del Convenio para Evitar la Doble Tributación e Impedir la Evasión Fiscal en materia de Impuesto sobre la
Renta celebrado entre nuestro país y los Estados Unidos de América, el concepto de regalías se define como el pago
que se realiza por el uso o la concesión de uso de un derecho de autor sobre una obra literaria, artística o científica,
incluidas las películas cinematográficas y otras registradas en películas o cintas magnetoscópicas u otros medios de
reproducción para uso en relación con la televisión, de una patente, marca de fábrica o de comercio, dibujo o modelo,
plano, fórmula o procedimiento secreto, u otro derecho o propiedad similar, o por informaciones relativas a experiencias
industriales, comerciales o científicas. Igualmente el referido artículo 12 del Convenio en cuestión estatuye que por regalía
se entenderá el pago realizado por el uso o la concesión de uso de un equipo industrial, comercial o científico que no
constituya propiedad inmueble en los términos del artículo 6, segundo párrafo, del Convenio analizado. Ahora bien,
para la debida interpretación del Convenio es necesario acudir al Modelo y los Comentarios del Convenio de la
Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico -OCDE-, en el cual, el Estado Mexicano formuló expresamente
una reserva correspondiente a la modificación del párrafo segundo del artículo 12 del referido Modelo, a efecto que en
nuestro país se siga considerando como "regalías" al pago por uso o derecho de uso de equipo industrial, comercial o
científico. Por lo tanto, los pagos realizados a empresas residentes en los Estados Unidos de América por la renta de
equipos comerciales pueden ser catalogados como regalías para los efectos mencionados.     Tesis  aislada     Revista
del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 661, Tesis:
VII-P-2aS-618           10     RENTA.- CRÉDITOS INCOBRABLES, CUANDO EXISTE NOTORIA IMPOSIBILIDAD
PRÁCTICA DE COBRO, EL MOMENTO EN QUE PUEDEN DEDUCIRSE PARA EFECTOS FISCALES ES LA FECHA
DE DECLARACIÓN JUDICIAL DE CONCURSO MERCANTIL NO ASÍ SU FECHA DE RETROACCIÓN.- El artículo 31 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en 2006 menciona que las deducciones autorizadas en ese Título deberán
reunir los requisitos que ahí establece. En la fracción XVI, indica que en el caso de pérdidas por créditos incobrables,
estas se consideren realizadas en el mes en el que se consuma el plazo de prescripción, que corresponda, o antes si
fuera notoria la imposibilidad práctica de cobro. Para los efectos de ese artículo se considera que existe notoria
imposibilidad práctica de cobro, entre otros, en los casos que precisa en sus diversos incisos, estacando el inciso c)
que se compruebe que el deudor ha sido declarado en quiebra o concurso. En el primer supuesto, debe existir sentencia
que declare concluida la quiebra por pago concursal o por falta de activos. Por otro lado, el artículo 43 de la Ley de
Concursos Mercantiles establece que la sentencia de declaración de concurso mercantil, contendrá entre otros, en su
fracción X, la fecha de retroacción. Dicha ley no define lo que debe entenderse por retroacción, pero el Primer Tribunal
Colegiado en Materia Civil del Sexto Circuito en diversa tesis consideró que la "retroacción es entendida como la época en
que se considera que, en el estado patrimonial del concursado, ya existía el incumplimiento generalizado de pagos
(estado de impotencia patrimonial, no transitorio, que impide al deudor cumplir regularmente con sus obligaciones
líquidas y exigibles, mediante recursos genuinos". Es decir, con la retroacción de efectos de la sentencia que declara el
concurso mercantil tiene como finalidad el presumir que los actos realizados por el deudor han sido consumados en
perjuicio de los acreedores, a fin de eliminar las consecuencias dañosas que para ello tales actos pudieran
eventualmente haber producido. Sin embargo, para efectos fiscales el acto que detona la posibilidad legal de deducir un
crédito incobrable por imposibilidad práctica de cobro se da cuando el acreedor comprueba que existe una declaración
de concurso mercantil por parte del juez competente, respecto de su deudor, ello porque el artículo 31, fracción XVI, inciso
c) de la ley en cita, únicamente refiere a la existencia de la sentencia que declare por concluida la quiebra, no así su
fecha de retroacción.      Tesis  aislada     Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima
época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 697, Tesis: VII-P-2aS-619           11     RENTA.- LOS CONTRATOS DE
MUTUO Y PAGARÉS CON LOS QUE LA ACTORA PRETENDE ACREDITAR EN JUICIO QUE LOS INGRESOS
DETERMINADOS DE MA NERA PRESUNTIVA SON PRÉSTAMOS QUE LE FUERON OTORGADOS, NO REQUIEREN
DE LA FORMALIDAD DE TENER "FECHA CIERTA", PARA CONSIDERARSE QUE TIENEN VALOR PROBATORIO.-
El artículo 2384 del Código Civil para el Distrito Federal establece que el mutuo es un contrato por el cual el mutuante se
obliga a transferir la propiedad de una suma de dinero o de otras cosas fungibles al mutuatario, quien se obliga a
devolver otro tanto de la misma especie y calidad. El artículo 2389 del referido ordenamiento establece que consistiendo
el préstamo en dinero, pagará el deudor devolviendo una cantidad igual a la recibida conforme a la ley monetaria
vigente al tiempo de hacerse el pago, sin que la prescripción sea renunciable. Si se pacta que el pago debe hacerse en
moneda extranjera, la alteración que esta experimente en valor, será en daño o beneficio del mutuatario. Por su parte,
el artículo 1796 de dicho código indica que los contratos se perfeccionan por el mero consentimiento; excepto aquellos
que deben revestir una forma establecida por la ley. Desde que se perfeccionan obligan a los contratantes no solo al
cumplimiento de lo expresamente pactado, sino también a las consecuencias que, según su naturaleza, son conforme
a la buena fe, al uso o a la ley. Ahora bien, el Poder Judicial de la Federación en la tesis de jurisprudencia 220, Sexta
época, Tercera Sala, cuyo rubro indica: "DOCUMENTOS PRIVADOS, FECHA CIERTA DE LOS"; ha considerado "que
los documentos privados tienen fecha cierta cuando han sido presentados a un Registro Público o ante un funcionario
en razón de su oficio, o a partir de la muerte de cualquiera de sus firmantes". Por lo que, dada la naturaleza de un
contrato de mutuo, no obstante ser documento privado, no es aquella de las que la legislación exija para su existencia,
validez y eficacia su registro o certificación notarial, entonces, el mismo puede tener la eficacia correspondiente dentro del
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juicio, si además existe correspondencia entre los depósitos bancarios, los registros contables y los citados contratos así
como el vínculo entre los diversos títulos de crédito y los acuerdos de voluntades aludidos.     Tesis  aislada     Revista
del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p. 698, Tesis:
VII-P-2aS-620           12     RENTA. SUPUESTO EN EL QUE LA AUTORIDAD PUEDE APLICAR EL PROCEDIMIENTO
DE CÁLCULO A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 10 DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, A PESAR DE QUE
HAYA OPERADO LA CADUCIDAD PARA FISCALIZAR EL CONCEPTO DE DEDUCCIONES (LEGISLACIÓN VIGENTE
EN 2004).- De conformidad con el citado numeral, el impuesto sobre la renta de las personas morales se calcula
aplicando la tasa del 33% al resultado fiscal obtenido en el ejercicio, y para determinar dicho resultado primero se
obtiene la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables, las deducciones autorizadas, y a esa
utilidad se le disminuirán, en su caso, las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores. Ahora bien, si
en términos de lo dispuesto por el artículo 67, fracción I, del Código Fiscal de la Federación, caducan las facultades de la
autoridad fiscal para revisar y rechazar las deducciones para efectos de ese tributo, por no haber sido modificado ese
concepto en una declaración complementaria, ello solo implica que la fiscalizadora no puede estimar improcedentes las
deducciones declaradas por la contribuyente y hacer algún rechazo al respecto y, por ende, plasmar en su liquidación el
resultado del ejercicio de las facultades de  comprobación en ese rubro, lo cual no quiere decir que no puedan ser
consideradas esas deducciones, tal como fueron declaradas, a fin de calcular el impuesto del ejercicio.     Tesis  aislada 
   Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, Séptima época, Año IV, No. 41, Diciembre  2014, p.
786, Tesis: VII-P-2aS-625             
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